



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 20. august 2009
Kontor: Civil- og Politiafdelingen
Sagsnr.: 2009-150-1280
Dok.: JEE42040

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1067 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 22. juli 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DF).

Brian Mikkelsen

/

Barbara Bertelsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1067 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Efter sagen i Hellerup, hvor en ledende HA-rocker bor, og hvor HA'ernes private vagtværn overfalder tilfældige, der ikke er indblandet i krigen mellem banderne og rockerne, mener ministeren da, at der er behov for, at politiet optimerer indsatsen i områder, hvor de ved at førende rocker- og bandemedlemmer bor, og hvor der er risiko for at de private vagtværn huserer?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil jeg kan henholde mig:

”Nordsjællands Politi har over for Rigspolitiet oplyst, at politikredsen for tiden efterforsker en sag fra Hellerup, hvor flere personer er sigtet for at have begået vold som led i en form for selvbestaltet vagtvirksomhed.

Nordsjællands Politi har endvidere oplyst, at politikredsen er meget opmærksom på muligheden for at meddele såkaldte zoneforbud. Et zoneforbud indebærer, at politiet kan forbyde personer at færdes frem og tilbage eller tage ophold i et bestemt område.

Politiets adgang til at meddele zoneforbud blev indført som en del af den såkaldte ”bandepakke” (lov nr. 501 af 12. juni 2009 om ændring af straffeloven, retsplejeloven, lov om fuldbyrdelse af straf, politiloven og våbenloven mv.) og skal ses som et led i intentionerne om en styrket indsats mod kriminalitet, som begås af personer med tilknytning til bande- og rockergrupperinger.

Politiets er generelt meget opmærksom på muligheden for at meddele zoneforbud med henblik på navnlig at imødegå utryghed og oplevelsen af ikke at kunne færdes frit i de berørte områder.

Politiets har endvidere som led i den skærpede indsats mod bande- og rockermedlemmer bl.a. intensiveret patruljevirkomheden i de områder, hvor rockere har klubhuse, eller hvor bandemedlemmer har tilholdssteder.

Registrering og visitation af bande- og rockermedlemmer sker endvidere ofte i medfør af visitationszoner, som politikredsen har indført i relevante områder.

De registrerede oplysninger indgår i politikredsene og Rigspolitiets analyser på området og udgør således en del af politiets samlede viden om bande- og rockermedlemmer i Danmark.

Hertil kommer, at politiet så vidt muligt søger at være massivt til stede ved relevante arrangementer mv., hvor bande- og rockermedlemmer typisk kan antræffes.

I samarbejde med SKAT foretager Rigspolitiet ligeledes en gennemgang af de registrerede bande- og rockermedlemmers økonomiske forhold, hvorunder der særligt fokuseres på misforhold mellem kendte indtægter og privatforbrug. SKAT deltager endvidere i relevant omfang, når politiet foretager kontrol, uanset om disse er afledt af den generelle intensive indsats på området eller udspringer af egentlige efterforskninger.

Politiets samlede indsats på området betyder således, at bande- og rockermedlemmer på en række måder er genstand for kontrol, der kan ske hvor som helst og på alle tider af døgnet.”

Der kan i øvrigt henvises til Justitsministeriets besvarelse af 31. juli 2009 af spørgsmål nr. 1061 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.